当社は、一部の自動車部品の取引に関する独占禁止法違反の疑いに関連して、主要顧客(自動車

　　メーカー)との間で個別に交渉を行っています。

　　なお、国際会計基準第37号「引当金、偶発負債及び偶発資産」に従い、和解締結した訴訟を含むこれら

　の係争に係る交渉の詳細な内容を開示すると、当該係争の交渉において当社の立場が不利になる可能性が

　あるため、開示していません。

12．後発事象

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

28/46

13．初度適用

　当社グループは、2017年４月１日を移行日とし、2019年３月31日に終了する連結会計年度よりIFRSに準拠した

連結財務諸表を作成しています。

IFRS第１号の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社（以下、初度適用企業）に対して、原則として、IFRSで要求される基準

を遡及して適用することを求めています。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下、IFRS

第１号）では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に免除規定を適用しなければならないものと任意に

免除規定を適用するものを定めています。これらの規定の適用に基づく影響は、IFRS移行日において

利益剰余金、またはその他の資本の構成要素で調整しています。当社グループが日本基準からIFRSへ移行するに

あたり、採用した主な免除規定は次のとおりです。

・企業結合

　IFRS第３号「企業結合」（以下、IFRS第３号）では、移行日以前のすべての企業結合に遡及する方法、

または移行日もしくは移行日前の特定の企業結合から将来に向けて適用する方法の何れかを選択することが

できます。

　当社グループは、2011年12月１日以後に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用する方法を選択

しました。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択すること

が認められています。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこと

を選択しています。

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

29/46

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

2017年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  97,553 △27,634 － 69,918   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  131,567 8,196 19,301 159,066  (3)
営業債権及びその他の

債権

  － 52,972 10,361 63,334  (3)  棚卸資産

商品及び製品  11,941 △11,941 － －

仕掛品  10,266 △10,266 － －

原材料及び貯蔵品  30,764 △30,764 － －

繰延税金資産  4,341 △4,341 － －

  － 27,685 － 27,685   その他の金融資産

その他  19,034 △8,443 △617 9,973   その他の流動資産

貸倒引当金  △195 195 － －

流動資産合計  305,273 △4,341 29,045 329,977   　　 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  245,666 － △12,007 233,659  (1),(3)  有形固定資産

無形固定資産  2,324 － △417 1,906   無形資産

  － 13,446 － 13,446
持分法で会計処理されて

いる投資

投資有価証券  51,520 △12,031 7,110 46,599  (4),(5)  その他の金融資産

退職給付に係る資産  5,057 － △503 4,553  (2)  退職給付に係る資産

繰延税金資産  6,275 4,341 △5,312 5,304  (7)  繰延税金資産

その他  4,650 △1,484 272 3,438   その他の非流動資産

貸倒引当金  △69 69 － －

固定資産合計  315,425 4,341 △10,858 308,909   非流動資産合計

資産合計  620,699 － 18,187 638,887   資産合計

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

30/46

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  75,656 44,511 5,522 125,689  (2)
　営業債務及びその他の

　債務

  － 31,762 － 31,762   借入金

短期借入金  18,092 △18,092 － －

１年内返済予定の長期

借入金
 13,669 △13,669 － －

未払費用  34,298 △34,298 － －

未払法人税等  3,522 － △93 3,429   未払法人所得税

  － 1,363 － 1,363   引当金

役員賞与引当金  181 △181 － －

製品保証引当金  1,020 △1,020 － －

従業員預り金  4,655 140 981 5,777   　 その他の金融負債

その他  19,477 △10,600 △581 8,295   その他の流動負債

流動負債合計  170,574 △85 5,828 176,317   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  57,261 － 1,693 58,955  (5)  借入金

  － 12,123 － 12,123   その他の金融負債

繰延税金負債  6,266 85 △1,068 5,283  (7)  繰延税金負債

退職給付に係る負債  32,943 － △909 32,033  (2)  退職給付に係る負債

  － 93 － 93   引当金

その他  14,191 △12,216 201 2,176   その他の非流動負債

固定負債合計  110,663 85 △82 110,665   非流動負債合計

負債合計  281,237 － 5,745 286,983   負債合計

純資産の部   資本

資本金  28,027 － － 28,027   資本金

資本剰余金  29,314 － － 29,314   資本剰余金

利益剰余金  255,001 － 1,465 256,467  (9)  利益剰余金

自己株式  △1,216 － － △1,216   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 3,752 － 10,936 14,688

(2)

(4),(6)
 その他の資本の構成要素

  314,879 － 12,402 327,282
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  24,582 － 39 24,621   非支配持分

純資産合計  339,461 － 12,441 351,903   資本合計

負債純資産合計  620,699 － 18,187 638,887   負債及び資本合計

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

31/46

資本に対する主な認識・測定の差異に関する注記

(1）有形固定資産

　有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、IFRSでは

定額法を採用しています。また、IFRSの適用に伴い一部の有形固定資産の耐用年数を変更しています。

　主に上記の変更等の結果、有形固定資産の残高が9,544百万円増加しています。

(2）従業員給付

　未消化の有給休暇について、日本基準では会計処理が求められていませんでしたが、IFRSでは、負債と

して認識しています。この結果、営業債務及びその他の債務（流動）が5,537百万円増加しています。

　確定給付制度債務の数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益に認識し、

従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生時の翌年度から費用処理して

いましたが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に

振替えています。

(3）金型

　日本基準では一定の期間にわたって売上高と売上原価を計上していますが、IFRSでは特定の要件に該当

する場合、ファイナンスリースとして処理しています。この結果、有形固定資産が19,187百万円減少し、

[…]

動）が981百万円増加しています。

(4）金融商品の測定（非上場株式）

　非上場株式について、日本基準では取得原価を基礎として計上し、発行会社の財政状態の悪化に応じて

減損処理を行っておりましたが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。この

結果、その他の金融資産（非流動）が5,348百万円、その他の資本の構成要素が3,680百万円増加して

います。

(5）ヘッジ会計（借入金）

　借入金の為替変動リスクを回避するために行っているデリバティブ取引について、日本基準ではヘッジ

会計による振当処理を採用していましたが、IFRSでは連結会計年度末に公正価値で測定しています。この

結果、借入金（非流動）が1,693百万円、その他の金融資産（非流動）1,761百万円が増加しています。

(6）為替換算調整勘定の振替

　IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の移行日時点の残高1,397

百万円を、移行日においてすべて利益剰余金へ振り替えています。

(7）税効果会計

　日本基準からIFRSへの調整に伴い一時差異が発生したこと等により、繰延税金資産および繰延税金負債

の金額を調整しています。

表示組替に関する注記

(8)　表示組替

　　　　主に次の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において、「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金について、

　IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しています。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSではすべて非流動で表示しています。

・日本基準において、「その他の流動資産」に含めて表示していた未収入金について、IFRSでは「営業

債権およびその他の債権」に含めています。

・日本基準において区分掲記している「従業員預り金」について、IFRSでは「その他金融負債（流動）」

として表示しています。

・日本基準において区分掲記している「未払費用」について、IFRSでは「営業債務およびその他の債務」

として表示しています。

・日本基準において、「その他固定負債」に含めて表示していた長期リース債務について、IFRSでは

「その他金融負債（非流動）」として表示しています。

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

32/46

2017年６月30日（前第１四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  92,868 △17,293 － 75,574   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  126,423 7,999 18,802 153,225  (3)
営業債権及びその他の

債権

  － 55,648 13,718 69,366  (3)  棚卸資産

商品及び製品  13,063 △13,063 － －

仕掛品  10,273 △10,273 － －

原材料及び貯蔵品  32,311 △32,311 － －

繰延税金資産  6,037 △6,037 － －

  － 17,296 － 17,296   その他の金融資産

その他  19,186 △8,198 △984 10,002   その他の流動資産

貸倒引当金  △196 196 － －

流動資産合計  299,968 △6,037 31,535 325,466   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  250,815 － △15,246 235,569  (1),(3)  有形固定資産

無形固定資産  2,411 － △404 2,007   無形資産

  － 13,455 － 13,455
持分法で会計処理されて

いる投資

投資有価証券  51,938 △12,376 8,358 47,920  (4),(5)  その他の金融資産

退職給付に係る資産  5,197 － △726 4,470  (2)  退職給付に係る資産

繰延税金資産  5,655 6,037 △6,053 5,640  (7)  繰延税金資産

その他  4,230 △1,147 273 3,356   その他の非流動資産

貸倒引当金  △68 68 － －

固定資産合計  320,181 6,037 △13,797 312,421   非流動資産合計

資産合計  620,149 － 17,738 637,887   資産合計

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

33/46

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  71,836 46,466 5,564 123,867  (2)
　 営業債務及びその他の

　 債務

  － 27,432 － 27,432   借入金

短期借入金  13,771 △13,771 － －

１年内返済予定の長期

借入金
 13,660 △13,660 － －

未払費用  38,818 △38,818 － －

未払法人税等  5,039 － 126 5,166   未払法人所得税

  － 1,314 － 1,314   引当金

役員賞与引当金  65 △65 － －

製品保証引当金  986 △986 － －

従業員預り金  4,506 1,110 901 6,518   その他の金融負債

その他  18,772 △9,114 △539 9,119   その他の流動負債

流動負債合計  167,458 △93 6,052 173,417   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  57,452 － 1,642 59,094  (5)  借入金

  － 12,010 － 12,010   その他金融負債

繰延税金負債  6,252 93 △1,149 5,196  (7)  繰延税金負債

退職給付に係る負債  33,395 － △938 32,457  (2)  退職給付に係る負債

  － 69 － 69   引当金

その他  13,955 △12,080 199 2,075   その他の非流動負債

固定負債合計  111,056 93 △246 110,904   非流動負債合計

負債合計  278,515 － 5,806 284,322   負債合計

純資産の部   資本

資本金  28,027 － － 28,027   資本金

資本剰余金  29,314 － － 29,314   資本剰余金

利益剰余金  256,849 － 1,065 257,915  (9)  利益剰余金

自己株式  △1,217 － － △1,217   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 4,939 － 10,904 15,844

(2)

(4),(6)
 その他の資本の構成要素

  317,914 － 11,970 329,884
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  23,719 － △38 23,680   非支配持分

純資産合計  341,634 － 11,931 353,565   資本合計

負債純資産合計  620,149 － 17,738 637,887   負債及び資本合計

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

34/46

資本に対する主な認識・測定の差異に関する注記

(1）有形固定資産

　有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、IFRSでは

定額法を採用しています。また、IFRSの適用に伴い一部の有形固定資産の耐用年数を変更しています。

　主に上記の変更等の結果、有形固定資産の残高が8,981百万円増加しています。

(2）従業員給付

　未消化の有給休暇について、日本基準では会計処理が求められていませんでしたが、IFRSでは、

負債として認識しています。この結果、営業債務およびその他の債務（流動）が5,546百万円増加して

います。

　確定給付制度債務の数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益に認識し、

従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生時の翌年度から費用処理して

いましたが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に

振替えています。

(3）金型

　日本基準では一定の期間にわたって売上高と売上原価を計上していますが、IFRSでは特定の要件に該当

する場合、ファイナンスリースとして処理をしています。この結果、有形固定資産が22,244百万円減少

[…]

（流動）が901百万円増加しています。

(4）金融商品の測定（非上場株式）

　非上場株式について、日本基準では取得原価を基礎として計上し、発行会社の財政状態の悪化に応じて

減損処理を行っておりましたが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。この

結果、その他の金融資産（非流動）が6,567百万円、その他の資本の構成要素が4,519百万円増加して

います。

(5）ヘッジ会計（借入金）

　借入金の為替変動リスクを回避するために行っているデリバティブ取引について、日本基準ではヘッジ

会計による振当処理を採用していましたが、IFRSでは連結会計年度末に公正価値で測定しています。この

結果、借入金（非流動）が1,642百万円、その他の金融資産（非流動）1,791百万円が増加しています。

(6）為替換算調整勘定の振替

　IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の移行日時点の残高1,397

百万円を、移行日においてすべて利益剰余金へ振り替えています。

(7）税効果会計

　日本基準からIFRSへの調整に伴い一時差異が発生したこと等により、繰延税金資産および繰延税金負債

の金額を調整しています。

表示組替に関する注記

(8)　表示組替

　　　　主に次の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において、「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金について、

　IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しています。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSではすべて非流動で表示しています。

・日本基準において、「その他の流動資産」に含めて表示していた未収入金について、IFRSでは

「営業債権およびその他の債権」に含めています。

・日本基準において区分掲記している「従業員預り金」について、IFRSでは「その他金融負債（流動）」

として表示しています。

・日本基準において区分掲記している「未払費用」について、IFRSでは「営業債務およびその他の債務」

として表示しています。

・日本基準において、「その他固定負債」に含めて表示していた長期リース債務について、IFRSでは「そ

の他金融負債（非流動）」として表示しています。

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

35/46

2018年３月31日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  104,309 △6,318 － 97,991   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  141,447 9,733 21,299 172,480  (3)
営業債権及びその他の

債権

  － 50,908 13,081 63,989  (3)  棚卸資産

商品及び製品  12,769 △12,769 － －

仕掛品  10,039 △10,039 － －

原材料及び貯蔵品  28,099 △28,099 － －

繰延税金資産  5,153 △5,153 － －

  － 6,615 539 7,154  (5)  その他の金融資産

その他  26,882 △10,208 △624 16,049   その他の流動資産

貸倒引当金  △177 177 － －

流動資産合計  328,524 △5,153 34,295 357,666   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  259,537 － △17,955 241,581  (1),(3)  有形固定資産

無形固定資産  2,555 － △238 2,316   無形資産

  － 13,470 － 13,470
持分法で会計処理されて

いる投資

投資有価証券  58,333 △13,194 6,688 51,826  (4)  その他の金融資産

退職給付に係る資産  5,625 － △1,190 4,435  (2)  退職給付に係る資産

繰延税金資産  4,435 5,153 △4,730 4,859  (7)  繰延税金資産

その他  3,400 △344 273 3,329   その他の非流動資産

貸倒引当金  △69 69 － －

固定資産合計  333,819 5,153 △17,153 321,819   非流動資産合計

繰延資産

　 社債発行費  45 △45 － －

繰延資産合計  45 △45 － －

資産合計  662,388 △45 17,142 679,485   資産合計

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

36/46

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  80,989 45,704 6,064 132,758  (2)
営業債務及びその他の

債務

  － 43,722 － 43,722   借入金

短期借入金  18,595 △18,595 － －

１年内返済予定の長期

借入金
 25,126 △25,126 － －

未払費用  33,279 △33,279 － －

未払法人税等  3,704 － － 3,704   未払法人所得税

  － 1,252 － 1,252   引当金

役員賞与引当金  194 △194 － －

製品保証引当金  858 △858 － －

従業員預り金  4,745 84 920 5,750   その他の金融負債

その他  21,581 △12,802 △573 8,204   その他の流動負債

流動負債合計  189,075 △93 6,411 195,392   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  10,000 54,413 97 64,511  (5)  社債及び借入金

長期借入金  54,458 △54,458 － －

  － 14,532 145 14,677  (5)  その他の金融負債

繰延税金負債  4,322 93 △798 3,618  (7)  繰延税金負債

退職給付に係る負債  34,101 － △654 33,447  (2)  退職給付に係る負債

  － 92 － 92   引当金

その他  16,520 △14,624 193 2,089   その他の非流動負債

固定負債合計  119,403 48 △1,016 118,435   非流動負債合計

負債合計  308,479 △45 5,394 313,828   負債合計

純資産の部   資本

資本金  28,027 － － 28,027   資本金

資本剰余金  29,150 － △95 29,055   資本剰余金

利益剰余金  268,930 － 1,424 270,354  (9)  利益剰余金

自己株式  △1,218 － － △1,218   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 3,747 － 10,579 14,326

(2)

(4),(6)
 その他の資本の構成要素

  328,637 － 11,908 340,546
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  25,271 － △160 25,111   非支配持分

純資産合計  353,909 － 11,747 365,657   資本合計

負債純資産合計  662,388 △45 17,142 679,485   負債及び資本合計

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

37/46

資本に対する主な認識・測定の差異に関する注記

(1）有形固定資産

　有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、IFRSでは

定額法を採用しています。また、IFRSの適用に伴い一部の有形固定資産の耐用年数を変更しています。

　主に上記の変更等の結果、有形固定資産の残高が9,042百万円増加しています。

(2）従業員給付

　未消化の有給休暇について、日本基準では会計処理が求められていませんでしたが、IFRSでは、負債と

して認識しています。この結果、営業債務およびその他の債務（流動）が5,519百万円増加して

います。

　確定給付制度債務の数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益に認識し、

従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生時の翌年度から費用処理して

いましたが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に

振替えています。

(3）金型

　日本基準では一定の期間にわたって売上高と売上原価を計上していますが、IFRSでは特定の要件に該当

する場合、ファイナンスリースとして処理をしています。この結果、有形固定資産が24,798百万円減少

[…]

IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の移行日時点の残高1,397

百万円を、移行日において全て利益剰余金へ振り替えています。

(7）税効果会計

　日本基準からIFRSへの調整に伴い一時差異が発生したこと等により、繰延税金資産および繰延税金負債

の金額を調整しています。

表示組替に関する注記

(8)　表示組替

　　　　主に次の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において、「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金について、

　IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しています。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSではすべて非流動で表示しています。

・日本基準において、「その他の流動資産」に含めて表示していた未収入金について、IFRSでは

「営業債権およびその他の債権」に含めています。

・日本基準において区分掲記している「従業員預り金」について、IFRSでは「その他金融負債（流動）」

として表示しています。

・日本基準において区分掲記している「未払費用」について、IFRSでは「営業債務およびその他の債務」

として表示しています。

・日本基準において、「その他固定負債」に含めて表示していた長期リース債務について、IFRSでは

「その他金融負債（非流動）」として表示しています。

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

38/46

(9）利益剰余金に対する調整

IFRS移行日

（2017年４月１日）

前第１四半期
連結会計期間

（2017年６月30日）

前連結会計年度
（2018年３月31日）

 百万円 百万円 百万円

有形固定資産の計上額の調整 9,674 9,111 9,081

金型リースの調整 6,429 6,012 6,130

未払有給休暇に対する調整 △5,558 △5,576 △5,737

退職給付会計に関する調整 △3,252 △3,166 △2,744

税効果に関する調整 △7,891 △7,782 △7,669

在外子会社に係る累積換算差額の振替 1,397 1,397 1,397

その他 667 1,069 967

合計 1,465 1,065 1,424

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

39/46

　前第１四半期連結累計期間（自　2017年４月１日　至　2017年６月30日）の純損益および包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

売上高  189,438 － △1,400 188,037  (1)  売上収益

売上原価  △165,732 － 980 △164,752
(1)

(2),(3)
 売上原価

売上総利益  23,705 － △420 23,284   売上総利益

販売費及び一般管理費  △14,702 13 36 △14,652  (2),(3)  販売費及び一般管理費

  － 563 △1 561   その他の収益

  － △369 △24 △394   その他の費用

営業利益  9,002 206 △410 8,798   営業利益

営業外収益  1,382 △1,382 － －

営業外費用  △872 872 － －

  － 669 71 740   金融収益

  － △502 9 △493   金融費用

  － 150 － 150   持分法による投資利益

税金等調整前四半期純利益  9,512 13 △329 9,196   税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業税  △3,998 575 △45 △3,468   法人所得税費用

法人税等調整額  588 △588 － －

四半期純利益  6,102 － △375 5,727   四半期利益

非支配株主に帰属する四半

期純利益
 630 － △81 548

非支配持分に帰属する四半

期利益

親会社株主に帰属する四半

期純利益
 5,472 － △293 5,179

親会社の所有者に帰属する

四半期利益

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  　百万円  百万円  百万円  百万円

四半期純利益  6,102 － △375 5,727   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振替えられること

のない項目

その他有価証券評価差額

金
 △369 － 725 355

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産

退職給付に係る調整額  848 － △941 △92  (3)  確定給付制度の再測定

  － 11 △11 0

持分法適用会社におけるそ

の他の包括利益に対する持

分

純損益に振替えられる可能

性のある項目

為替換算調整勘定  1,039 － △32 1,007   在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する

持分相当額
 △24 △11 － △35

持分法適用会社におけるそ

の他の包括利益に対する持

分

その他の包括利益合計  1,494 － △259 1,234   税引後その他の包括利益

四半期包括利益  7,597 － △634 6,962   四半期包括利益

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

40/46

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益および売上原価に係る調整

　日本基準では一定の期間にわたって売上高と売上原価を計上していますが、IFRSでは特定の要件に該当

する場合、ファイナンスリースとして処理し、リース開始時に売上収益と売上原価を計上しています。

この結果、売上収益が1,323百万円、売上原価が1,008百万円減少しています。

(2）減価償却方法の変更

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として

定率法を採用していましたが、IFRSでは定額法を採用しています。当該変更により、減価償却費が

含まれる売上原価及び販売費および一般管理費を調整しています。

(3）退職給付に係る負債の会計処理

　当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、発生時にその他の包括利益で認識し、

従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生の翌年度から費用処理して

いましたが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に

認識するものとしています。

表示組替に関する注記

(4)　表示組替

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」および「特別損失」に表示していた

項目を、IFRSでは財務関連項目を「金融収益」、「金融費用」に、その他の項目については、

「その他の収益」、「その他の費用」または「持分法による投資利益」に表示しています。

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

41/46

前連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）の純損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

売上高  806,938 － 1,020 807,958  (1)  売上収益

売上原価  △704,703 － △1,154 △705,857
(1)

(2),(3)
 売上原価

売上総利益  102,235 － △134 102,101   売上総利益

販売費及び一般管理費  △61,099 － 532 △60,567  (2),(3)  販売費及び一般管理費

  － 4,393 △228 4,164   その他の収益

  － △9,853 △664 △10,518   その他の費用

営業利益  41,136 △5,460 △495 35,179   営業利益

営業外収益  7,398 △7,398 － －

営業外費用  △5,333 5,333 － －

特別利益  226 △226 － －

特別損失  △7,651 7,651 － －

  － 2,186 － 2,186   金融収益

  － △3,132 228 △2,903   金融費用

  － 1,044 － 1,044   持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益  35,775 － △267 35,507   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  △12,790 1,654 154 △10,982   法人所得税費用

法人税等調整額  1,654 △1,654 － －

当期純利益  24,638 － △112 24,525   当期利益

非支配株主に帰属する当期

純利益
 3,463 － △299 3,163

非支配持分に帰属する当期

利益

親会社株主に帰属する当期

純利益
 21,175 － 186 21,361

親会社の所有者に帰属する

当期利益

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  　百万円  百万円  百万円  百万円

当期純利益  24,638 － △112 24,525   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振替えられること

のない項目

その他有価証券評価差額

金
 1,121 － 920 2,041

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産

退職給付に係る調整額  1,313 － △1,644 △331  (3)  確定給付制度の再測定

  － 155 △11 144

持分法適用会社におけるそ

の他の包括利益に対する持

分

純損益に振替えられる可能

性のある項目

為替換算調整勘定  △1,977 － 54 △1,922   在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する

持分相当額
 199 △155 △316 △272

持分法適用会社におけるそ

の他の包括利益に対する持

分

その他の包括利益合計  657 － △997 △340   税引後その他の包括利益

包括利益  25,295 － △1,110 24,185   当期包括利益

EDINET提出書類

豊田合成株式会社(E01108)

四半期報告書

42/46

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益および売上原価に係る調整

　日本基準では一定の期間にわたって売上高と売上原価を計上していますが、IFRSでは特定の要件に該当

する場合、ファイナンスリースとして処理し、リース開始時に売上収益と売上原価を計上しています。

この結果、売上収益が1,314百万円、売上原価が1,610百万円増加しています。

(2）減価償却方法の変更

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として

定率法を採用していましたが、IFRSでは定額法を採用しています。当該変更により、減価償却費が含まれ

る売上原価及び販売費および一般管理費を調整しています。

(3）退職給付に係る負債の会計処理

　当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、発生時にその他の包括利益で認識し、

従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生の翌年度から費用処理していました

が、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に認識するもの

としています。

表示組替に関する注記

(4)　表示組替

　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」および「特別損失」に表示していた